Datos provisionales. Los datos adquieren caracter definitivo transcurridos 12 meses
desde su fecha de publicacion.

Mas informacién: Turespafia www.estadisticas.tourspain.es

Toda persona que utilice estos datos debera citar, en cualquier publicacion que haga uso
de ellos, a Turespafia como fuente del dato y la operacion estadistica de la que proceden
los datos.

NOTA DE COYUNTURA

Llegadas de pasajeros segin meses
2014-2018
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Distribucion de los pasajeros por
tipo de compaiia aérea
Marzo2018
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En marzo, coincidiendo con Semana Santa, la llegada de
pasajeros internacionales a los aeropuertos espafioles
registrd un incremento del 10,4%, alcanzando la cifra de
cerca de 6,4 millones. En vuelos internacionales, el 53% de
los pasajeros eligio una compaiiia aérea de bajo coste (CBC)
para desplazarse, experimentando un aumento del 15,8%.
Por su parte, los pasajeros de compaiias tradicionales
presentaron un crecimiento inferior, del 4,9%, vy
concentraron el 47% del flujo total.

Las principales compafiias de bajo coste Ryanair, Easyjet y
Vueling supusieron el 35,3% del total del flujo aéreo de
pasajeros internacionales recibido en Espafia en el mes de
marzo. Estas compaiiias siguen liderando el transporte de
CBC y representan a su vez una cuota del 66,7% del total de
pasajeros que eligieron una CBC en su vuelo con destino
Espafia. Todas mostraron notables avances.

En el primer trimestre de 2018, Espafa recibié 16,4 millones
de pasajeros internacionales, un 7,6% mas que en el mismo
periodo del afio anterior. El trafico de pasajeros
internacionales de CBC acumulé un incremento interanual del
13,9%. Por su parte, las compafiias tradicionales registraron
una suave subida del 1,5%. El 77,2% del total del flujo aéreo
provino de la Unién Europea, experimentando un aumento
del 6,7%. El resto del flujo aéreo (22,8%) experimentd un
incremento del 10,9%.

MERCADOS EMISORES

En marzo, tanto los principales paises emisores de
pasajeros internacionales a Espafia como las comunidades
auténomas de destino mostraron una evolucion positiva.

La llegada de pasajeros internacionales desde Reino Unido
supuso el 22,4% del total de llegadas a Espafia, y rompe
con la racha de bajadas de los tres ultimos meses,
registrando una subida del 1,3%. Este repunte ha
repercutido acentuadamente en Baleares, y a mas
distancia en Canarias y la R. de Murcia. Por el contrario,
las llegadas con destino la C. Valenciana, Andalucia y C.
de Madrid retrocedieron este mes. Asi mismo, los
aeropuertos britanicos fueron el punto de partida del
30,7% de los pasajeros recibidos en Espafia en alguna
CBC, registrando una minima caida del -0,5%, que
repercutio en todas las comunidades con mayor nimero
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Llegadas de pasajeros internacionales, por
comunidad autonoma de destino
Marzo2018
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Variacién interanual de los pasajeros en
compafiias aéreas de bajo coste,

por pais de origen
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de pasajeros internacionales, excepto Canarias y Baleares.

Alemania emitié el 16,3% del flujo total de pasajeros
llegados a Espafia, registrando un aumento del 14,9%,
que repercutio en todas las comunidades y de forma
destacada en Baleares con cerca de 41 mil llegadas
adicionales. Por su parte, los pasajeros que llegaron en
alguna CBC aumentaron un 59,2%, compensando en
cierta medida el descenso de las compafiias tradicionales

del -8,8%, fruto de los recientes reajustes entre
compafiias en este pais.

Desde Italia llegd el 8,1% del flujo de pasajeros
internacionales recibidos en marzo, registrando un
incremento  interanual del 11%, que favorecid
practicamente a todas las comunidades, destacando

Catalufa y C. de Madrid, y con la excepcion de Canarias y
Aragdn que registraron leves descensos. En relacion a las
llegadas en CBC, Italia se situd en tercera posicion, siendo
el pais emisor del 11,6% de ellas, y experimentando un
crecimiento del 12,3% que benefici6 a todas las
comunidades.

La llegada de pasajeros internacionales desde Francia
aumentd un 7%, beneficiando a todas las comunidades
con mas flujos de pasajeros, a excepcion de Catalufa. El
trafico de pasajeros de CBC generado por Francia acaparo
el 8,3% del flujo total de estas compafiias y crecio
interanualmente un 14,6% favoreciendo a todas las
comunidades y, en mayor medida a la C. de Madrid.

Entre el resto de paises emisores, destacé nuevamente el
aumento de lIlegadas totales provenientes de EEUU,
Dinamarca y Portugal, con aumentos del 30,5%, 21,9% vy
16,2% respectivamente.

COMUNIDADES AUTONOMAS DE DESTINO

La C. de Madrid fue el destino que mas llegadas
internacionales recibid, concentrando el 25,7% del total
del flujo aéreo internacional. Entre las comunidades con
mayores flujos aéreos, este mes destaco Baleares con una
subida del 26,1%, debido al incremento de llegadas desde
todos los principales paises emisores.

Respecto al trafico aéreo de CBC, Catalufia lidero la
llegada de pasajeros de esta modalidad, reuniendo el
27,9% de llegadas, y mostrando un incremento del 13,5%
respecto al afio anterior. Casi todas las comunidades
presentaron notables subidas este mes.

®) En la nota se consideran pasajeros de vuelos internacionales, tanto a los
no residentes como a los residentes en Espafia. Por lo tanto, los términos
pasajero internacional y turista internacional no son equivalentes.
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ENTRADA DE PASAJEROS POR VIA AEREA

Marzo 2018
Entrada de pasajeros segun tipo de total % variacion total % variacion
COMPARIA AEREA pasajeros verticales interanual pasajeros verticales interanual
TOTAL 6.427.369 100% 10,4% 16.400.580 100% 7,6%
Bajo coste 3.403.526 53,0% 15,8% 8.614.014 52,5% 13,9%
Tradicionales 3.023.843 47,0% 4,9% 7.786.566 47,5% 1,5%
SEGUN MERCADO DE ORIGEN
TOTAL 6.427.369 100% 10,4% 16.400.580 100% 7,6%
Reino Unido 1440.581 22,4% 13% 3.496.578 21,3% -0,5%
Alemania 1046.108 16,3% 14,9% 2.485.231 15,2% 8,9%
ltalia 520.762 8,1% 11,0% 1426.334 8,7% 10,5%
Francia 451874 7,0% 5,5% 1224.404 7,5% 7,1%
Paises Bajos 309.016 4,8% 10,0% 802.094 4,9% 7,9%
Suiza 243.228 3,8% 8,5% 587.771 3,6% 3,9%
Bélgica 227.126 3,5% 4,8% 594.221 3,6% 5,7%
Suecia 179.743 2,8% 15,2% 457.449 2,8% 9,2%
Portugal 175.514 2,7% 16,2% 495.151 3,0% 15,7%
Dinamarca 156.740 2,4% 21,9% 380.224 2,3% 9,5%
Estados Unidos 147.486 2,3% 30,5% 336.833 2,1% 27,4%
Resto de paises 1529.191 23,8% 15,7% 4.114.290 25,1% 11,9%
SEGUN COMUNIDAD AUTONOMA DE DESTINO
TOTAL 6.427.369 100% 10,4% 16.400.580 100% 7,6%
Madrid (C. de) 1654.767 25,7% 8,2% 4.502.903 27,5% 7,3%
Catalufia 1422.283 22,1% 12,4% 3.610.735 22,0% 9,4%
Canarias 1365.138 212% 4,8% 3.783.565 23,1% 1,9%
Andalucia 711963 11,1% 11,4% 1709.988 10,4% 10,8%
C. Valenciana 637.981 9,9% 12,3% 1576.373 9,6% 10,6%
Balears (llles) 453.920 7,1% 26,1% 771840 4,7% 16,0%
Resto de comunidades 181317 2,8% 15,5% 445.176 2,7% 13, 7%
SEGUN AEROPUERTO DE DESTINO
TOTAL 6.427.369 100% 10,4% 16.400.580 100% 7,6%
Adolfo Suarez Madrid- Barajas 1654.767 25,7% 8,2% 4.502.871 27,5% 7,3%
Barcelona 1375.308 214% 12,3% 3.515.977 214% 9,4%
Malaga 557.515 8,7% 6,8% 1321053 8,1% 5,2%
Tenerife Sur 478.322 7,4% 2,5% 1342.900 8,2% 0,5%
Alicante 429.621 6,7% 5,5% 1037.543 6,3% 3,4%
Palma De Mallorca 416.870 6,5% 23,0% 720.383 4,4% 14,6%
Gran Canaria 408.106 6,3% 6,5% 1158.016 7,1% 3,3%
Lanzarote 238.338 3,7% 3,9% 637.364 3,9% 11%
Fuerteventura 216.998 3,4% 9,0% 578.404 3,5% 4,8%
Valencia 208.360 3,2% 29,6% 538.830 3,3% 27,7%
Resto de aeropuertos 443.164 6,9% 23,2% 1047.239 6,4% 19,5%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los registros administrativos de Aena
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ENTRADA DE PASAJEROS EN COMPANIAS AEREAS DE BAJO COSTE

Marzo 2018
Entrada de pasajeros segin tipo de total % variacion total % variacion
COMPANIA AEREA pasajeros verticales interanual pasajeros verticales interanual
TOTAL 6.427.369 100% 10,4% 16.400.580 100% 7,6%
Bajo coste 3.403.526 53,0% 15,8% 8.614.014 52,5% 13,9%
Tradicionales 3.023.843 47,0% 4,9% 7.786.566 47,5% 1,5%
SEGUN MERCADO DE ORIGEN
TOTAL 3.403.526 100% 15,8% 8.614.014 100% 13,9%
Reino Unido 1043.933 30,7% -0,5% 2.545.730 29,6% -0,8%
Alemania 504.720 14,8% 59,2% 1199.756 13,9% 49,5%
ltalia 393.326 11,6% 12,3% 1077.323 12,5% 12,8%
Francia 281309 8,3% 14,6% 739.578 8,6% 17,1%
Paises Bajos 213.346 6,3% 15,2% 547.886 6,4% 13,9%
Suiza 113.472 3,3% 14,3% 271788 3,2% 9,8%
Bélgica 100.777 3,0% 4,5% 269.481 3,1% 4,4%
Noruega 85.681 2,5% 22,0% 214.796 2,5% 13,9%
Dinamarca 85.082 2,5% 215% 201501 2,3% 7,2%
IHanda 79.996 2,4% 4,3% 206.589 2,4% 4,4%
Suecia 75.668 2,2% 32,9% 184.269 2,1% 27,6%
Resto de paises 426.216 12,5% 32,2% 1155.317 13,4% 0,3%
SEGUN COMUNIDAD AUTONOMA DE DESTINO
TOTAL 3.403.526 100% 15,8% 8.614.014 100% 13,9%
Catalufia 948.521 27,9% 13,5% 2.400.726 27,9% 11,3%
Canarias 564.920 16,6% 12,6% 1609.330 18,7% 10,9%
Andalucia 513.094 15,1% 13,0% 1270.379 14,7% 12,7%
C.Valenciana 502.708 14,8% 11,9% 1258.452 14,6% 12,0%
Madrid (C. de) 446.370 13,1% 7,5% 1235.429 14,3% 10,1%
Balears (llles) 313.353 9,2% 70,7% 559.611 6,5% 65,7%
Resto de comunidades 114.560 3,4% 15,9% 280.087 3,3% 15,0%
SEGUN AEROPUERTO DE DESTINO
TOTAL 3.403.526 100% 15,8% 8.614.014 100% 13,9%
Barcelona 904.398 26,6% 13,2% 2.313.689 26,9% 11,2%
Adolfo Suarez Madrid- Barajas 446.370 13,1% 7,5% 1235.429 14,3% 10,1%
Malaga 389.606 11,4% 7,5% 946.404 11,0% 6,0%
Alicante 351600 10,3% 5,4% 859.112 10,0% 4,7%
Palma De Mallorca 284.916 8,4% 71,9% 522.656 6,1% 69,3%
Tenerife Sur 217.179 6,4% 4,6% 626.168 7,3% 4,5%
Valencia 151108 4,4% 30,8% 399.340 4,6% 32,0%
Gran Canaria 146.018 4,3% 22,1% 422.010 4,9% 15,2%
Lanzarote 117.790 3,5% 9,1% 325.747 3,8% 10,1%
Sevilla 107.292 3.2% 39,7% 288.137 3,3% 41,9%
Resto de aeropuertos 287.249 8,4% 22,3% 675.322 7,8% 18,4%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los registros administrativos de Aena.
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ENTRADA DE PASAJEROS EN COMPANIAS AEREAS TRADICIONALES

mensual

Marzo 2018

acumulado

Entrada de pasajeros segun tipo de total % variacion total % variacion
COMPARNIA AEREA pasajeros verticales interanual pasajeros verticales interanual
TOTAL 6.427.369 100% 10,4% 16.400.580 100% 7,6%
Bajo coste 3.403.526 53,0% 15,8% 8.614.014 52,5% 13,9%
Tradicionales 3.023.843 47,0% 4,9% 7.786.566 47,5% 15%
SEGUN MERCADO DE ORIGEN

TOTAL 3.023.843 100% 4,9% 7.786.566 100% 1,5%
Alemania 541388 17,9% -8,8% 1285.475 16,5% -13,1%
Reino Unido 396.648 13,1% 6,4% 950.848 12,2% 0,3%
Francia 170.565 5,6% -6,7% 484.826 6,2% -5,3%
Suiza 129.756 4,3% 4,0% 315.983 4,1% -0,8%
ltalia 127.436 4,2% 7,2% 349.011 4,5% 3,9%
Estados Unidos 131896 4,4% 16,7% 297.015 3,8% 12,4%
Bélgica 126.349 4,2% 5,0% 324.740 4,2% 6,7%
Portugal 120.139 4,0% 19,4% 345.148 4,4% 20,3%
Suecia 104.075 3,4% 5,0% 273.180 3,5% -0,5%
Paises Bajos 95.670 3,2% -0,1% 254.208 3,3% -3,0%
Dinamarca 71658 2,4% 22,4% 178.723 2,3% 12,3%
Resto de paises 1008.263 33,3% 11,7% 2.727.409 35,0% 7,8%
SEGUN COMUNIDAD AUTONOMA DE DESTINO

TOTAL 3.023.843 100% 4,9% 7.786.566 100% 1,5%
Madrid (C. de) 1208.397 40,0% 8,4% 3.267.474 42,0% 6,2%
Canarias 800.218 26,5% -0,1% 2.174.235 27,9% -3,9%
Catalufia 473.762 15,7% 10,4% 1210.009 15,5% 5,9%
Andalucia 198.869 6,6% 7,6% 439.609 5,6% 5,8%
Balears (llles) 140.567 4,6% -20,3% 212.229 2,7% -35,2%
C.Valenciana 135.273 4,5% 13,8% 317.921 4,1% 5,3%
Resto de comunidades 66.757 2,2% 14,9% 165.089 2,1% 11,5%
SEGUN AEROPUERTO DE DESTINO

TOTAL 3.023.843 100% 4,9% 7.786.566 100% 1,5%
Adolfo Suarez Madrid- Barajas 1208.397 40,0% 8,4% 3.267.442 42,0% 6,2%
Barcelona 470.910 15,6% 10,6% 1202.288 15,4% 6,2%
Gran Canaria 262.088 8,7% -0,5% 736.006 9,5% -2,5%
Tenerife Sur 261143 8,6% 0,9% 716.732 9,2% -2,8%
Mélaga 167.909 5,6% 5,2% 374.649 4,8% 3,2%
Fuerteventura 139.208 4,6% 2,4% 360.943 4,6% -3,5%
Palma De Mallorca 131954 4,4% -23,8% 197.727 2,5% -38,2%
Lanzarote 120.548 4,0% -0,7% 311617 4,0% -6,8%
Alicante 78.021 2,6% 6,0% 178.431 2,3% -2,1%
Valencia 57.252 19% 26,5% 139.490 18% 16,6%
Resto de aeropuertos 126.413 4,2% 13,7% 301241 3,9% 7,1%

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los registros administrativos de Aena

5

marzo2018




